
C O M U N E   D I   A R M U N G I A
PROVINCIA SUD SARDEGNA
C.A.P. 09040 Tel. 070-958123 – 070/9589135 – Fax 070-958076

protocollo@pec.comune.armungia.ca.it        http://www.comune.armungia.ca.it/

IL  RESPONSABILE  DI  SETTORE

PREMESSO che:
con Decreto Sindacale n. 5 del 01/07/2016, è stato assegnato al Dott. Ing. Giovanni Deiana
l'incarico di Responsabile del Servizio Tecnico;
con Delibera della Giunta Comunale n. 2 del 11/01/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stata
approvata la delibera avente ad oggetto “Esercizio provvisorio 2019 - assegnazione delle
dotazioni finanziarie ai responsabili di servizi” autorizzando i Responsabili di Servizio ad
assumere gli atti di gestione e la gestione provvisoria dei residui”;
con Delibera del Consiglio Comunale n. 5 del 8/3/2019 sono stati approvati il Bilancio di
previsione esercizio finanziario 2019, il Bilancio pluriennale 2019/2021 nonché il DUP 2019/2021;
con Delibera della Giunta Comunale n. 22 del 30/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione anno 2019, attribuendo ai Responsabili di Servizio, le
risorse e gli interventi che fanno riferimento al Bilancio 2019 in particolare del DUP 2019/2021,
fermo restando che l’utilizzo di alcuni di essi è subordinato ad un ulteriore specificazione ed
integrazioni da parte dell’Amministrazione Comunale;
con medesima deliberazione è stata attribuita altresì agli stessi responsabili la gestione
provvisoria dei residui attivi e passivi al 31.12.2018;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, N° 267 - T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

ACCERTATA la disponibilità effettiva nella propria dotazione in conto del relativo Capitolo di spesa;

RICHIAMATA la Determinazione n. 64 del 30/08/2018 del Responsabile del Servizio Tecnico con la
quale veniva affidato al Dott. Ing. Silvestro Boi di Selargius il servizio tecnico di ingegneria e architettura
relativo ai lavori denominati di “POR FESR Sardegna 2014/2020 – Asse prioritario IV - Azioni 4.1.1 e
4.3.1 – Interventi di efficientamento energetico e realizzazione di micro reti nel palazzo comunale”
dell’importo complessivo di €. 246.163,13, con Convenzione d’incarico stipulata in data 20/09/2018;

VISTE le seguenti deliberazioni relative all’incarico sopra citato:
G.C. N° 74 del 16/11/2018 di approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica�

Oggetto: LAVORI DI "POR FESR SARDEGNA 2014/2020 - ASSE PRIORITARIO IV - AZIONI 4.1.1 E
4.3.1 - INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E REALIZZAZIONE DI MICRO RETI
NEL PALAZZO COMUNALE" - CIG. 81004151ED- Aggiudicazione definitiva appalto -

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO

Numero  110   del  18-12-19

Registro generale
n. 350 del 18-12-019

Prot. n. 4575    del 20-12-2019

COPIA

mailto:comune@comune.armungia.ca.it
http://www.comune.armungia.ca.it/


dell'importo complessivo di €. 246.163,13;
G.C. N° 12 del 08/03/2019 di approvazione del progetto definitivo dell'importo complessivo di €.�
246.163,13;
G.C. N° 46 del 06/08/2019 di approvazione del progetto esecutivo dell'importo complessivo di €.�
246.163,13, di cui per lavori a base di gara da assoggettare a ribasso €. 180.530,49 + I.V.A., cui
vanno aggiunti i costi della sicurezza pari a €. 5.469,51 + I.V.A. non soggetti a ribasso, per un
appalto complessivo di €. 186.000,00 + I.V.A.;

DATO ATTO che sul predetto intervento sono stati assegnati i seguenti Codici Unici di Progetto (CUP):
J46I18000010006 - CUP Master - Azione 4.1.1;�
J46I18000020006 - CUP Collegato - Azione 4.3.1;�

ATTESO che l’intervento è inserito nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici, ai sensi dell’Art. 21 del
D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i., relativo al Triennio 2019-2021, approvato con deliberazione del C.C.
N° 14 del 21/06/2019;

DATO ATTO che alla spesa di €. 246.163,13 si farà fronte per €. 218.547,21 con contributo della R.A.S.
concesso nell’ambito del POR Sardegna 2014/2020, e per €. 27.615,92 con fondi del bilancio comunale;

VISTA la Determinazione n. 91/RST del 13/11/2019 del Responsabile del Servizio Tecnico con la quale
veniva stabilito di contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell'art. 32, co. 2, del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento dei lavori di “POR FESR Sardegna 2014/2020 – Asse
prioritario IV - Azioni 4.1.1 e 4.3.1 – Interventi di efficientamento energetico e realizzazione di micro reti
nel palazzo comunale”, dell'importo complessivo di progetto pari a €. 246.163,13, di cui per lavori a base
di gara da assoggettare a ribasso €. 180.530,49 + I.V.A., cui vanno aggiunti i costi della sicurezza pari a
€. 5.469,51 + I.V.A. non soggetti a ribasso, per un appalto complessivo di €. 186.000,00 + I.V.A.;

DATO ATTO che sul procedimento di gara per l’affidamento dei lavori di che trattasi, è stato acquisito il
seguente Codice Identificativo Gara (CIG): 81004151ED;

ATTESO che con la predetta Determinazione veniva stabilito di procedere, mediante procedura
negoziata, ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. c), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., previa consultazione di n. 10
operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato;

CONSIDERATO che con la predetta Determinazione N° 98 del 03/12/2019 del Responsabile del
Servizio Tecnico, veniva stabilito di invitare alla procedura di affidamento dei lavori gli operatori
economici, iscritti ed abilitati sulla piattaforma SardegnaCAT per la categoria merceologica “AQ22AN23 -
Lavori - Categorie Generali – OG11-Impianti tecnologici - Lavori di importo fino a 258.000,00 euro
(Attestazione SOA Prima Classifica)”, ritenuti idonei dal Responsabile del Procedimento e individuati a
seguito di sorteggio effettuato in data 03/12/2019 direttamente sulla piattaforma telematica di
SardegnaCAT, come riportati nell'Allegato “A” al medesimo atto;

VISTO il procedimento di gara, svoltosi interamente in modalità telematica attraverso la piattaforma
telematica di SardegnaCAT RdO: rfI_2557_1, nonché il Verbale di Sistema creato automaticamente
dalla medesima piattaforma;

PRESO ATTO che dalla suddetta procedura di gara risulta che il concorrente aggiudicatario è C.C.S.
GROUP s.r.l. (C.F. 02861350847), con sede legale in Via Falca Villaggio La Loggia, s.n. - 92100 -
Agrigento - (AG), il quale ha offerto il prezzo di €. 136.978,95 + I.V.A., al netto del ribasso offerto del
24,1242%, cui vanno aggiunti i costi della sicurezza pari a €. 5.469,51 + I.V.A. non soggetti a ribasso,
per un totale complessivo di €. 142.448,46 + I.V.A.;

DATO ATTO che il suddetto concorrente è in possesso dei requisiti di capacità tecnico-organizzativa ed
economico-finanziaria, previsti dalle vigenti norme in materia in quanto è in possesso dell’attestazione

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n.350 del 18-12-2019 COMUNE DI ARMUNGIA - Pag.2



SOA n. 4983/66/02, per la categoria OG11 – Classifica I (Fino a 258.000 €uro) rilasciata dalla
IMPRESOA s.p.a., con scadenza validità 06/12/2021;

ATTESO che, ai sensi dell’art. 97, co. 3-bis, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., non è stato effettuato il
calcolo per la determinazione della soglia di anomalia delle offerte di cui al comma 2-bis del medesimo
disposto normativo, in quanto le offerte ammesse sono inferiori a 5;

RITENUTO di non sottoporre l'offerta del concorrente aggiudicatario a verifica di congruità in quanto, ai
sensi dell'Art. 97, co. 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., non viene ritenuta anormalmente bassa;

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 e s.m.i.;

VISTA la L.R. 13/03/2018, n. 8;

ACCERTATA pertanto la regolarità dell’aggiudicazione provvisoria in favore del concorrente C.C.S.
GROUP s.r.l. (C.F. 02861350847), con sede legale in Via Falca Villaggio La Loggia, s.n. - 92100 -
Agrigento - (AG), per il prezzo di €. 136.978,95 + I.V.A., al netto del ribasso offerto del 24,1242%, cui
vanno aggiunti i costi della sicurezza pari a €. 5.469,51 + I.V.A. non soggetti a ribasso, per un totale
complessivo di €. 142.448,46 + I.V.A.;

ATTESTATO che il sottoscritto responsabile del servizio, avendone verificato l’insussistenza, non versa
nella condizione di obbligo di astensione dall’adozione del presente provvedimento;

CONSIDERATO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;

DETERMINA

di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di approvare di approvare gli atti di gara relativi all'appalto per l'affidamento dei lavori di “POR FESR2.
Sardegna 2014/2020 – Asse prioritario IV - Azioni 4.1.1 e 4.3.1 – Interventi di efficientamento
energetico e realizzazione di micro reti nel palazzo comunale”, dell'importo complessivo di progetto
pari a €. 246.163,13, di cui €. 180.530,49 + I.V.A. per lavori a base di gara da assoggettare a ribasso,
cui vanno aggiunti i costi della sicurezza pari a €. 5.469,51 + I.V.A. non soggetti a ribasso, per un
appalto complessivo di €. 186.000,00 + I.V.A.;

di aggiudicare definitivamente l'appalto al concorrente C.C.S. GROUP s.r.l. (C.F. 02861350847),3.
con sede legale in Via Falca Villaggio La Loggia, s.n. - 92100 - Agrigento - (AG), per il prezzo di €.
136.978,95 + I.V.A., al netto del ribasso offerto del 24,1242%, cui vanno aggiunti i costi della
sicurezza pari a €. 5.469,51 + I.V.A. non soggetti a ribasso, per un totale complessivo di €.
142.448,46 + I.V.A.;

di assumere impegno di spesa di €. 142.448,46 + I.V.A. 10%, per un totale complessivo di €.4.
156.693,31, nel seguente modo:
€. 61.596,84 a valere sul finanziamento relativo all’Operazione 4.1.1 – Cap. 3469 subimp.
253.03/2019;
€. 77.708,58 a valere sul finanziamento relativo all’Operazione 4.3.1 – Cap. 3469 subimp.
253.04/2019;
€. 7.783,46 a valere sui fondi del bilancio comunale FPV previsti sul Cap. 3260 subimp,
259.03/2019 (Cofinanziamento relativo all’Operazione 4.1.1)
€. 9.604,43 a valere sui fondi del bilancio comunale FPV previsti sul Cap. 3260 subimp,

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n.350 del 18-12-2019 COMUNE DI ARMUNGIA - Pag.3



259.04/2019 (Cofinanziamento relativo all’Operazione 4.3.1);

di stabilire che la presente diverrà efficace, ai sensi dell’Art. 32, co. 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,5.
dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti di ordine generale;

di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone6.
l'art. 147-bis del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i..

di trasmettere all’Ufficio di Ragioneria per il visto di regolarità contabile e per gli adempimenti di7.
competenza.

Per presa visione:
     IL  SINDACO
  F.to  Donatella Dessì

IL  RESPONSABILE  DEL  SETTORE
F.to Deiana Giovanni

Armungia, 20-12-19
IL  RESPONSABILE
F.to Serri Mario

La presente determinazione è pubblicata all’ Albo Pretorio per n. 15 giorni consecutivi a decorrere dalla data
odierna.

Armungia, 20-12-19
IL  RESPONSABILE  DEL  SETTORE

F.to Deiana Giovanni

Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo.
Armungia, 20-12-19

                                     IL  RESPONSABILE  DEL  SETTORE
                                    Deiana Giovanni

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n.350 del 18-12-2019 COMUNE DI ARMUNGIA - Pag.4


